1º Homo non habet dominium directum et absolutum

in vitam suam neque in membra, nisi pro servanda vita.

*Prob. 1º Scriptura sacra. Sap. xvi, 13 : Tu es, Domine, qui vitæ et mortis habes potestatem.* Unde sic : Auctor sacer loquitur de potestate vitæ et mortis tanquam de attributo Deo speciali : hæc autem potestas attributum Deo speciale non esset, si homo dominium de quo agitur haberet.

*2º Ratione.* Homo seipsum propriis manibus occidere non potest quin injuriam faciat Deo et communitatı : Deo cuius est servus, servus enim non potest propria voluntate servitium domini sui abdicere ; communitatı cuius est pars, et ad quam ipse, in quocumque sit statu, pertinet. Seipsum tamen occidere posset, si perfectum et absolutum in vitam suam haberet dominium. Pariter directum et absolutum non habet dominium in membra sua, quæ omnia, pro modo suo, ad constituendam vitam concurrunt ; sed, cum illa subordinentur ad corpus, sicut partes ad totum, de illis ad servandam vitam disponere licet.

*2º Homo dominium, aliquo modo tamen ligatum, habet in famam suam ; ex omnium enim consensu, potest eam propriis laboribus comparare, vel in periculum concicere ; vel injuste læsam in judicio tanquam rem suam repetere, vel se ipsum infamare, v. g., ad petendum consilium, ad humilitatem acquirendam, ad superbiam coercendam, ad misericordiam Dei commendandam, ad famam alteri restituendam. Nisi hæc infamia alicui noceat, nemo de tali agendi ratione tanquam de injuria sibi illata, legitimate conqueri potest. Qui tamen sine rationabili causa graviter se infamaret, eodem modo peccaret ac qui bona sua sine prudentia administraret, et eo gravius quo melior est fama, quæ bonis fortunæ longe præstat ; ille adhuc gravius peccaret, cujus fama ad gloriam Dei vel utilitatem proximi necessaria esset.*

*3º Homo habere potest dominium utile in alterum hominem, adeo ut licite illo ad laborandum rationabiliter uti possit.*

*Prob. Si homo utile habere non posset dominium in*

alterum hominem, certe quia illud jure naturali, vel jure divino, vel jure civili, vel jure ecclesiastico prohiberetur : at nihil horum dici potest.

*1º Non jure naturali.* Si enim status servitutis jure naturali prohiberetur, maxime quia omnes homines jure naturali sunt æquales et liberi. Sed omnia bona erant communia, et tamen legitime divisa et facta sunt unius-cujusque propria : eodem modo libertas de qua hic agitur, scilicet jus ad opera, est quasi bonum negativum quod, sicut et possideri, sic amitti et alienari potest. Ergo *a pari*, etc.